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Всем, кто применяет УСН, важно помнить об уплате 
НДС
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контакт-центра ФНС России

УФНС России по Приморскому краю напоминает, что с 1
января 2025 года вступили в силу изменения для организаций и
индивидуальных предпринимателей (ИП), применяющих
упрощенную систему налогообложения (УСН). Теперь они
признаются плательщиками налога на добавленную стоимость
(НДС), если их доходы за предыдущий год превысили 60 млн руб.

Если же доходы остаются ниже этого порога, то
автоматически будет действовать освобождение от обязанности
по уплате НДС. В таком случае о налоговых обязательствах не
нужно будет беспокоиться до тех пор, пока выручка организации
или индивидуального предпринимателя с начала года не превысит
60 млн руб. Как только этот лимит будет превышен, освобождение
перестанет действовать с первого числа следующего месяца.

Стоит обратить внимание, что данные изменения действуют
также для вновь созданных организаций и зарегистрированных
ИП.

Для тех, кто не подпадает под освобождение, есть
возможность применять пониженные ставки НДС:

- 5% - если доходы не превышают 250 млн руб.;
- 7% - если доходы не превышают 450 млн руб.
Примечание: при применении пониженных ставок 5% и 7%

«входной» НДС нельзя принять к вычету.
Подробную информацию об НДС для налогоплательщиков

УСН можно найти в методических рекомендациях ФНС России на
официальном сайте (www.nalog.gov.ru). В этих рекомендациях
содержатся подробные инструкции по расчету налога на
добавленную стоимость, порядку заполнения деклараций и другие
практические советы.


